

بسم الله الرحمن الرحيم

د غونډې خبرې

هغه گران بيه ميراث چې اهلبيتو(ع) له ځانه وروسته پريځي دى او د هغوي لارويانو هغه له ورک شوني څخه ساتلى دى د مکتب يوه کامله بيلگه ده چې د اسلامي علومو بيلا بيلې څانگې لري. او د علم ډير ترې يې له دې چينې خړوب کړي دي. او داسې عالمان او پوهان يې اسلامي امت ته ورکړي دي چې د اهلبيتو(ع) د علمونو په رڼا کې په اسلام باندې د بيلا بيلو سوالونو، شېهو فکري يې لاريو ځواب ورکړي، او په تېر شوي پېړيو کې يې د سوالونو د ټولو نه ښه ځوابونه او د مشکلاتو د حل لارې ښودلي دي.

د اهلبيتو(ع) نړيوالې غونډې - لپاره د دې چې دا ذمه واري يې اختسې ده. د رسالت له حريمه او د حقو اعتقاداتو نه دفاع ته وړاندې شوى ده. هغه حقيقتونه چې د بيلا بيلو فرقو، مذهبونو او د اسلام مخالفو خلکو هميشه د هغې په مخالفت کې کوښښ کړى دى. د اهلبيتو نړيواله غونډه په پاکې لارې کې، ځان د اهلبيت (ع) د ريښتني لارويانو او شاگردانو څخه گڼي، هغه شاگردان چې هميشه دې تهمتونو لري کولو ته تيار وو او دا کوښښ کوي چې په هره زمانه کې د زمانې د غوښتو مطابق د دې جنگ په لومړي سر پاتي شي.

هغه تجربې چې په دې بڼه د اهلبيتو(ع) د مکتب د پوهانو په کتابونو کې ذخيره شوې او راټولې شوې دي، د هغې مثال نه ملاويږي. ځکه چې دا تجربې او دليلونه چې ټول د عقل سره سم او له بې ځايه تعصبه پاک دي، متخصصان او پوهان او عاقلان داسې مخاطب کوي چې د هغوي عقل او پاک فطرت دا دليلونه ومنې او قبول يې کړي.

د اهلبيتو(ع) نړيوالې غونډې دا کوښښ کړى دى چې د دې تجربو نوې ټوک، د دې زمانې د محققانو، ليکوالانو او د هغه کسانو چې د

اهلبیتور(ع) مذهب یې قبول کړی دی، کتابونه چاپ کړي او د حقیقت د جینې ترو ته یې وړاندې کړي.

دې غونډې د شیعې وو د تېر شویو عالمانو لیکل شوې کتابونه او تحقیقات هم چاپ کړي دي چې دا کتابونه به هم د حقیقت د لټوونکو لپاره د یو خوږې چینې په شان وي. او په دې زمانه کې چې عقل په تکامل او پوره کیدو دی، د اهلبیتور(ع) هغې حقیقتونو ته چې د نړیوالو لپاره یې د تحفی غونډې پریڅي دي غوږ کیدي.

هیله لرو چې د دې غونډې د کتابونو لوستوونکي به مونږ له خپلو قیمتي وړاندیزونو او بنو نیو کو څخه خبر کړي.

همدارنگ ټولو مؤسسو، پوهانو او ژباړه کوونکو ته بلنه ورکوو چې د گران پیغمبر(ص) دین په خپروني کې له مونږ سره مرسته وکړي.

له خدایه دا سوال کوو چې زمونږ دا وړکې غونډې کوښښ په خپلې درگاه کې قبول کړي او د اخري امام مهدي (عجل الله تعالی فرجه الشریف) د سوري لاندې نور توفیق هم راکړي.

دې ځای کې مناسبه گڼو چې د خوږ استاد بناغلي عبدالرحیم دراني څخه مننه وکړو چې د دې کتاب په ژباړې کې یې له مونږ سره مرسته وکړه او همدارنگ له هغې کسانو چې د دې کتاب په پوره کیدو کې یې له مونږ سره مرسته کړې، په بیله توگه هغه کسان چې د ترجمې په اداره کې کوښښ کوي.

د اهلبیتور(ع) د نړیوالې غونډې

فرهنگي معاونت

شپږم امام حضرت امام صادق عليه السلام

نوم يې جعفر کنيت "ابو عبدالله" او لقب صادق دی. پلار يې پنځم امام محمد باقر عليه السلام دی او د مور نوم يې ام فروه بي بي دی چې يوه پرهيزگاره او نيکه بي بي وه¹. د هجرت په درې اتيايم کال د ربيع الاول په اوولسمه نيټه په مدينه کنبې وزيريده². عمر يې پنځه شپيته کاله او امامت يې څلورديرش کاله و يعنې د هجرت له يو سل څوارلسم تریو سل اته څلونستم کاله پورې. د هغوي د امامت د وخت واکمنان د بني اميه و "هشام بن عبدالملک" وليد بن يزيد بن

1. اعلام الوری ص 266

2. کافي ج 1 ص 472

عبدالملك، يزيد بن وليد، ابراهيم بن وليد، او مروان حمار او له بني عباسو څخه سفاح او منصور دوانیقي وؤ.¹

زامن يې امام موسى كاظم عليه السلام، اسماعيل، عبدالله، ديباج، اسحاق، علي عريض او لونه يې ام فروه اسماء او فاطمه دي.²

د امام اخلاق

ټول پاک امامان په خپل دور کښې د اسلامي عمل او اخلاقو يوه نمونه او بيلگه وو او ټول ژوند يې د اسلام د سپيڅلو او اصلي طريقو روښانه درسونه دي. د هيش شي نبوونه به يې نه کوله. مگر دا چې په خپله به يې پرې عمل کوؤ او له بدو کارونو به يې خلق نه منعي کول خو دا چې په خپله يې ترې ځان ساتلو. د شپږم امام د اخلاقو ځنې اړخونه دا دي:

1: ابي عمرو شيباني وائي امام جعفر صادق عليه السلام مې وليد چې جامې يې اغوستي دي. په بيلچه سره په باغ کښې کار کوي او په خولو کښې ډوب دي. ورته مي وويل: بيلچه ماته راکړه چې ستا په ځانې کار وکړم، امام وفرمايل غواړم چې د روزی او معاش لپاره د تودوخي کړاؤ وزغمم.³

1. اعلام الوری ص 266

2. ارشاد مفید ص 266 و مناقب ج 4 ص 280

3. کافي ج 5 ص 76 بحار ج 47 ص 57

2 : امام صادق (عليه السلام) خپل يو ملگري "مصادف" د تجارت لپاره مصر ته واستوه او زر ديناره يې ورکړل، مصادف په هغو پيسو سامان واخستو او له نورو سوداگرو سره مصر ته لاړ. مصر ته نژدې يې له يوې قافلې چې له مصره راستنیده تپوس وکړو چې زمونږ د سامان حالت هلته څنگه دی؟ هغوي ويل چې دا سامان په مصر کښې نشته او قيمت يې گران دي. مصادف او نورو سوداگرو صلاح وکړه چې خپل مال تر سل فيصده گټې کم خرڅ نه کړي. او په مصر کښې يې همداسې وکړل چې له امله يې مصادف زر ديناره گټه وکړه. مدينې ته ستون شو او امام صادق (عليه السلام) ته يې ده زرو زرو دينارو دوه کڅوړي ورکړې او وې ويل چې يوه کڅوړه اصل دي او بله گټه. امام ورته وويل دا خو ډيره گټه ده، څنگه دې تر لاسه کړه؟ مصادف ورته قيصه واوراوه. امام وفرمايل: سبحان الله عجيبه انصاف دی چې د مسلمانانو په تاوان صلاح شوی، چې له سل فيصده گټې به کمه نه اخلي؟ بيا يې اصل پيسې واخستې او گټه يې وانه خسته او وې فرمايل زه دا گټه چې په بې انصافي سره تر لاسه شوې ده، نه اخلم ای مصادفه! حلاله روزي ډيره گرانه ده¹.

3 : هارون ابن جهم وايي په "حيره" کښې د پوځ يو افسر په يو مناسبت ځينې کسان او امام صادق (عليه السلام) خپل کور ته

و بلل، ډوډیې راوړل شوه، یو تن پکښې اوبه و غوښتې کوربه ورته د اوبو په ځایې د شرابو جام راوړو، امام له د سترخوانه پاڅیده او وې فرمایل: د خدای رسول فرمایلي دي، ملعون او د خدای له رحمته لرې دی هغه سړی چې په داسې دسترخوان ډوډی و خوري چې شراب پرې څښل کیږي¹.

4: ابراهیم بن بلاد وایي د یو غلام د ازادیدو سند مې چې امام جعفر صادق علیه السلام ازاد کړی ؤ، ولوسته، داسې یې لیکلي وو: جعفر محمد دا غلام یوازې د خدای د خوشحالی او رضا لپاره خلاصوم او هیڅ بدله ترې نه اخلم، پدې شرط چې مونځ وکړي، روژه ونیسي، حج وکړي، زکات ورکړي، د خدای له دوستانو سره مینه او د خدای له دښمنانو کرکه وکاندي².

5: مالک بن انس وائي: جعفر بن محمد تل یا روژه نیوله یا بې نمونځ کوو. او د خدای په یاد مشغول ؤ او له زاهدانو او عبادت کوونکو گڼل کیده. حدیثونه به یې زیات ویل، محفل یې نسه او گټور ؤ کله به یې چې ویل "قَالَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ" نو رنگ به یې بدلیده³.

1. کافي ج 6 ص 268 بحارج 47 ص 39

2. کافي ج 6 ص 181 بحارج 47 ص 44

3. بحارج ص 16

6 : د امام صادق (عليه السلام) يو ملگري قتيبه وائي: د امام صادق عليه السلام د ناروغ ځوي د پوښتنې لپاره هغوي کره ورغلم امام مې د کور په مخکښې وليده چې ډير خفه او غمژن ؤ، د ماشوم پوښتنه مې وکړه، وې فرمايل په خداي قسم هغه تلونکی دی " بيا کور ته ننوت او څو شيبې ورسته په داسې حالت کښې راووت چې په ارام شوي ؤ، ما وې چې گوندي ماشوم ښه شوی دی. بيا مې ترې د ماشوم پوښتنه وکړه وې فرمايل " له دنيا لار په حيرانتيا سره مې وويل: له تا څار شم کله چې ژوندي ؤ نو خفه او غمژن وې او اوس چې مړ شونو هيڅ غم نه لري؟ وې فرمايل مونږ د داسې کورنۍ غړي يو چې له مصيبتو مخکښې انديښنه څرکندوؤ خو چې کله د خداي قضا راغله نو د خداي رضا او قضا ته تسليمېږو¹.

7 : معلي ابن خنيس وائي: په يوه باراني شپه کښې امام صادق (عليه السلام) طله بني ساعده ته روان ؤ، په هغه پسې شوم، په لاره کښې يې له سامانه څه څيز وغورزید، وې ويل: "بسم الله خدايه څه چې په زمکه پريوتل، ماته يې راستانه کړې" زه مخکښې ورغلم او سلام مې وکړ، وې فرمايل معلي، ته يې؟ ورته وې وويل "هو". وې فرمايل: په زمکه لږ ولټوه که څه دې وموندل نو رايې کړه. په زمکه مې لاس ووهلو څو ډوډۍ مې په لاس راغلې او امام ته مې ورکړې، له امام سره د

ډوډو يوه ډکه بوجی- وه چې ډيره درنه بنسکاریده. ما ورته وويل راکړه چې زه يې درسره يوسم. وې فرمايل: نه زه يې په خپله وړم. ته يوازې له ما سره راځه، له امام سره ظله بني ساعده ته ورسيدم يو شمير غريبان اوده وؤ امام د هر يو تر جامو لاندې يوه يا دوه ډوډی کيښوې او يو کس يې هم پرې نه بنوده اوبيا راستانه شول.

د امام صادق (عليه السلام) واکمنان

امام صادق (عليه السلام) د هجرت په درې اتيايم کال د اموي خاندان د پنځم ظالم باچا عبدالملک بن مروان په زمانه کښې پيدا شو او د هجرت په يو سل څوارلسم کال د هشام بن عبدالملک په زمانه کښې د خپل پلار له شهادته وروسته په يو ديرش کلنۍ کښې امام شو.

د هغو اموي خليفه گانو چې د امام د زوکړې له وخت څخه د هجرت تر يو سل دوه ديرشم کاله پورې يې حکومت وکړو دا دي: عبدالملک بن مروان: د هجرت له پنځه شپيتيم تر شپږ اتيايم کاله پورې حاکم و. او د حکومت ورستي درې کلونه يې د امام له لومړيو دريو کلونو سره سمون خوري.

وليد بن عبدالملک: نهه کاله اته مياشتې.

سليمان بن عبدالملک: درې کاله درې مياشتې.

عمر بن عبدالعزيز: دوه کاله پنځه مياشتې.

يزيد بن عبدالملک: څلور کاله يوه مياشت
 هشام بن عبدالملک: يو کال
 وليد بن يزيد بن عبدالملک: يو کال
 يزيد بن وليد: شپږ مياشتې
 ابراهيم بن وليد: دوه يا څلور مياشتې.

مروان خمار پنځه کاله او څو مياشتې، له بني عباسو څخه د هغه د ماتې او د هجرت د 132 کال د ذي الحجې په مياشتې کښې د هغه د مړينې په وجه د بني اميه و حکومت ختم شو.¹

بې شکه د امويانو قابو يوه پيرۍ حکومت چې د اسلامي تاريخ تر ټولو تور تاريخ دی، اسلامي امت او اسلام د بني اميه و د غرضونو او مقصدونو لپاره يوه لوبه او وسيله وه او هغوي خلقو ته هيڅ ارزښت نه ورکولو، يو اموي واکمن عبدالملک په خطبې کښې وويل څوک چې ما تقوی او پرهيزگاری ته راوبلي سر به يې پرې کړم، بني اميه و د اسلام له هماغه پيل له دين او پيغمبر (ص) سره نه پخلا کيدونکې دښمني لرله، ورستی پيښی او د بدر او احد جنگونه ددې سبب شول چې بني اميه په زړه کښې له پيغمبر (ص) او اميرالمومنين حضرت امام علي عليه السلام سره سخته ميرخي ولري او ورسته ورته چې کله هم موقعه په لاس ورغلې خپله کينه او انتقام يې څرگند کړي دي. او له پيغمبر (ص) او د

1. الامام الصادق ج 1 ص 34، 37 تتمته المنتهى ص 57، 104

هغوي له کورنۍ سره له هر ډول چل ول او دوکې کار اخستي دی.

د هجرت له څلويښتم کاله، د اميرالمومنين علي عليه السلام له شهادته وروسته اسلامي نړۍ عملاً د بني اميه و لاس ته ورغله. امير المومنين حضرت امام علي عليه السلام ته بد رد ويل او کنځل د هغي په ايجنډه کښې شامل وو. د کربلا عامه وژله د شهيدانو د سرخيل امام حسين عليه السلام شهيدول، په مدينې حمله او پکښې د قابو لسو زرو بې گناه مسلمانانو وژله د هغوي د بنځو بې عزتي او لوټ مار د بني اميه و د ظلمونو ښکاره بيلگې دي تر دې وروسته هم بني اميه وو د حضرت امام علي عليه السلام او حسين عليه السلام د کورنۍ مينه وال په يو مخ وژلې او په تورو کوټو کښې يې بندي کړي دي، د څلورم امام حضرت زين العابدين عليه السلام ځوي "زيد" د هشام بن عبد الملک په زمانه کښې شهيد کړې شو. له شهادته وروسته يې مړي د هشام په حکم ځورند کړې شو او څو کاله پس يې راکوز کړو او وې سوزولو. د کربلا پيښه او له دې غميزې وروسته د امامانو منفي تبليغ د بني اميه ؤ له حکومت څخه د خلقو په کرکه کښې اغيزناک رول لرلو، د زيد شهادت په دې کرکې په اور باندې د تيلو کار ورکړو او بالاخره د هجرت په 132 کال د امويانو د شرموونکي حکومت ټغر ټول شو. په دغو تورو او تيارو پړاوونو کښې د امام باقر عليه السلام او امام صادق عليه

السلام) څرگند خدمتونه د اسلامي معارفو، علومو او ارزښتونو د ژوندي کولو لپاره د هغوي علمي غورځنگ و، او د داسې عالمانو، فقهاوو روزل وو چې اسلامي نړۍ کوټ کوټ ته د دين او قران احکام بې انحرافه او د خلافت د دربار له لاس وهنې پرته ورسوي او د عقايدو د بې لاري توبه مخه ونيسي. دا مبارزه او مقابله له ځينو اړخونو له نورو مبارزو گرانه وه او په دغه گران کار کښې د هغوي کاميابي ددې سبب شوه چې نن گورو چې د بني اميه و د يوې پيړۍ له تيارو ډک او اسلام مخالفه حکومت سره سره د ديندارۍ اصلي اډه او مرکز وران نه شو. که څه هم امويانو ډير کوشش وکړو چې اسلامي امت جاهليت ته ستون کړي خو د پاکوامانو کوششونه په تيره بيا د بنو شاگردانو روزل او په اسلامي ټولنه کښې د سمو احکامو خپرول د امويانو دلاري غټ خندا و او بالاخره دنمندان په خپلې موخې کښې چې د اسلام د بنياد ړنگول وو ناکامه پاتې شول.

بني عباس د پيغمبر(ص) د تره عباس بن عبدالمطلب له نسله وو، په لومړيو کښې يې د کربلا د شهيدانو د کسات او د امويانو له ظلم سره د مبارزه په پلمه خلق راټول کړل او د حضرت علي عليه السلام له کورنۍ سره د خلقو د مينې په استفادې سره يې په دې بانه چې له امويانو به حکومت واخلي او سم حقدار ته به يې ورکړي، له امويانو سره مبارزه وکړه. د ابو مسلم خراساني او ايرانيانو په مرسته يې بني اميه له

منځه يوړل او په ځانې ددې چې خلافت د وخت امام جعفر صادق عليه السلام ته ورکړي، پخپله يې د حکومت واگې په لاس کښې واخستل. بني عباسو ډيره ظاهروله چې په اسلام پابند دي. په دې نامه چې مونږ د پيغمبر(ص) خپلوان يو، ځانونه به يې د پيغمبر(ص) حقيقي وارثان بلل او لکه څنگه چې پخپله تر ټولو څه پوهيدل چې ددې مقام قابل نه دي. د خپل حکومت له پيله يې د مخکښې په شان امام صادق(عليه السلام) په سخت دباؤ کښې راوست او په هرې ممکنې طريقې يې کوشش وکړو چې خلق د نبوت او امامت له کورنۍ لرې وساتي چې هغه حکومت او خلافت چې د پيغمبر(ص) د کورنۍ او نسل په نامه يې تر لاسه کړې دی، له لاسه ورنه کړي. امام صادق(عليه السلام) په دې ټوله موده کښې په تيره بيا د منصور په حکومت کښې تر څارنې او دباؤ لاندې ؤ او حتی کله کله به ورسره د خلقو رابطه بالکل غوڅه کړې شوه.

منصور دوانقي په امام، د هغه په پيروانو او نورو علويانو باندې له هيڅ ظلم او جرمه دريغ نه کولو او د بني اميه ؤ په لاره روان ؤ. امام حنيني ملگري لکه "سدیر" عبدالسلام بن عبدالرحمن او داسې نور يې شهيدان کړل او عبدالله بن حسن چې د امام حسن مجتبي عليه السلام نمسي او د علويانو يو لوتې کس ؤ، عراق ته جلاوطن کړ او هلته يې بندي او بيا

شهید کړ¹. له بلې خواه یې دا کوشش کوؤ چې په هرې طریقې سره وي اسلامي امت هغه ته مخه کړي او هغه د محمدي دین او شریعت امین او د خدای د رسول خلیفه وگڼي او ټینګار یې کوؤ چې ځان د پیغمبر (ص) له اهل بیتو ولولي او په مغالطې سره د امامانو او د خدای د رسول د حقیقي وصیانو ځای ونیسي.

له امام خنخه یو ملګري تپوس وکړو چې زمونږ ځینې ملګري او ستا اصحابان چې په سختۍ کښې دي که د بني عباسو لپاره کار وکړي او پیسې واخلي ستا په خیال دا څنګه ده؟ امام وفرمایل زه نه خوښوم چې د بني عباسو لپاره یوه غوټه وټرم یا یوه کرښه راکاږم که څه هم ډیرې پیسې راکړي ځکه چې څوک له ظالمانو سره مرسته کوي د قیامت په ورځ به په اور کښې وي تر دې چې خدای پاک د خپلو بندګانو تر مینځ حکم وکړي.

امام جعفر صادق (علیه السلام) حتی په لیکونو او کتنو کښې کله کله منصور غندلو منصور په یو لیک کښې امام ته ولیکل، ته ولې د نورو په شان مونږ ته نه راځې؟ امام یې په ځواب کښې ولیکل مونږ سره د دنیا هیڅ نشته چې د هغې په وجه له تا ویرېږو، او تا سره هم له معنویاتو او آخرت هیڅ

1. جامع الروه ج 1 ص 150، 448 بحار ج 47 ص 195 تحفه

الاحباب ص 179 منتهی الامال ج 1 ص 195

نشته چې هيله درته و لرو ، نه تاته كوم نعمت دركړل شوې چې مباركۍ ته درشو ، نه په مصيبت كښې يې چې غمرازي درسره وكړو نو څه ته درشو؟ منصور ورته وليكل راشئ مونږ ته نصيحت وكړئ. امام په ځواب كښې وليكل څوك چې د اخرت په غم كښې وي تاته نه درځي¹.

امام صادق (عليه السلام) او حضرت زيد بن علي

د څلورم امام زين العابدين عليه السلام ځوي حضرت زيد يو لوي اسلامي شخصيت او د علم تقوى او فضيلت يوه ځلانده څيره ده، زيد د امويانو د حكومت په سختې ساه ډوبۍ كښې پاڅون وكړو په ميرانتيا سره وجنگيد او په شرافت سره شهيد شو، د حضرت زيد له تقوى او نوره ډك ژوند او بالاخره د هغه پاڅون او شهادت د هغې روزنې بنه بنوونكې دى چې هغه بزرگوار د امامت په كورنۍ كښې له خپل پلار او وروره كړې وه. اسلامي پوهان د حضرت زيد په علم، تقوى او فضيلت اتفاق لري. امامانو هم په ډيرو ځايونو كښې زيد ستايلي دى او د فضيلت روايتونه دومره زيات دي چې شيخ صدوق رحمه الله عليه په "عيون اخبار الرضا" كتاب كښې د غو روايتونو ته يو باب بيل كړى دى.

له حضرت زید سره د مدائن بصريې واسط، خراسان، ری، موصل او نورو ښارونو تر پنځلسو زرو زیاتو کسانو بیعت وکړو او زید د هشام په خلاف پاڅون وکړو خو په جنگ کښې ورسره ملگرو سستي وکړه او ورو ورو ورځنې په شا شول تر دې چې زید پخپله شهید شو د هغه ملگرو د هغه بدن په یوې ویالۍ کښې ښخ کړو او اوبه یې پرې روانې کړې خو دښمنانو وموند، راوې باسه سر یې ترې جدا کړ او هشام په حکم سره یې بدن په کوفې کښې برېښد خوړند کړو، څو کاله یې مړی د شهادت د بیرغ وال په شان خوړند و. تر دې چې د هشام په حکم سره وسوزول شو او ایرې یې هوا ته وسپارلې. د زید د شهادت خبر امام جعفر صادق علیه السلام ډیر غمژن کړو او زر دیناره یې ابو خالد واسطی ته ورکړل چې د هغو کسانو په کورنیو یې وویشي چې د زید په څنگ کښې شهیدان شوي دي¹.

د امام جعفر صادق (علیه السلام) مناظره

د امویانو د حکومت په وروستیو او د عباسي حکومت په لومړیو کلونو کښې د حکومتونو د مشغولتیا او د ساډوبۍ

او پابندی د فضا د کموالي په وجه امام جعفر صادق(عليه السلام) ته دا موقعه په لاس ورغله چې خپل علمي، مذهبي غورځنگ پراخ کړي او عملاً مدينه په يوې ديني مدرسې بدله شوه چې د علم په زرگونو ليوالو به په بيلا بيلو څانگو کښې له امامه زده کړه کوله. په ټولو اسلامي سيمو کښې د حضرت امام علي عليه السلام مشهورتيا دومره زياته وه چې خلق له لرې لرې سيمو څخه د هغوي درس ته رومات وو، حتي ځينې غير اسلامي مفکران او پوهان به هم له امام سره د علمي مذاکرې لپاره هغوي ته حاضریدل او له بيلا بيلو فرقو او د بيلا بيلو عقيدو له منوونکو سره د امام مناظرې او ځوابونه د اسلام د لومړيو پيړيو د علمي تاريخ ځلاندي پانې دي. داسې ښکاري چې د امام ځوابونه د وخت او موقعې په مناسبت او د پوښتنه کوونکي د عقل او پوهې سره سم او د هغې په اندازه ورکړل شوي دي. ځکه خو ځينې ځوابونه داسې دي چې د جدل کوونکي د برهان او دليل سستيا، کمزورتيا يا ناسموالي څرگندوي، ځينې فکر او سوچ ته د تپوس کوونکي د هڅولو لپاره دي، البته اکثره ځوابونه بشپړ علمي او فلسفي دي. ددغو ټولو مناظرو او ځوابونو بيانولو ته د يو ځانله کتاب ضرورت دی له دې امله زه يوازې څو اسان او د عامې پوهې وړ مناظرې وړاندې کوم.

★ ابو منصور وایي زما یو ملگري ما ته نقل کړې ده چې له دوؤ دهریانو (څوک چې خدای نه مني) ابن ابی العوجا او عبدالله بن مقفع سره په مسجد الحرام کښې ناست ؤم، ابن مقفع وویل دا خلق وینې؟ او هغو کسانو ته یې اشاره وکړه چې طواف یې کوؤ، په دوي کښې هیڅ یو د انسان د نوم لائق نه دی یوازې لوتې کس چې ناست دي (حضرت امام جعفر صادق علیه السلام) ته یې اشاره وکړه. ابن ابی العوجا ورته وویل ولې په دغو ټولو کښې یوازې "دی" انسان بولې؟ ورته یې وویل ځکه چې په هغه کس کښې مې داسې علم، پوهه او فضیلت لیدلی چې نور یې نه لري. ابن ابی العوجا وویل: پکار ده چې زه ورسره پخپله وگورم چې ستا خبره سمه ده که غلطه؟ ابن مقفع وویل چې له دې کاره تیر شه ځکه چې زه ویریرم که له هغه سره دې خبرې وکړې نو له خپلي عقیدې او دهرې توبه به دې واړوي. ابن ابی العوجا ورته ووتې چې تۀ دا خیال کوې نو ورشه خو گوره ډیر پام کوه چې څه ویل غواړې اوس یې بڼه زده کړه او وې تله چې کومې خبرې به کوې او نڅښې پرې وکړه، مبادا هلته حق حیران پاتې شي او څۀ غلطې وکړې؟

ابن ابی العوجا د امام کتنې ته ورغی او مونږ پاتې شو، خو شیبې وروسته راستون شو او وې ویل ای د مقفع ځویه تا خو وې دا انسان دی ما ته خو له انسانه لوړ ښکاره شو هغه خو انسان نه دی بلکې دا یې یو شخصیت دی چې بیلگه یې ما نه

ده ليدلې. ابن مقفع وپوښتل ښه نو څه چل وشو؟ ابن ابي العوجا وويل چې هغه ته ورغلم كښيناستم، كله چې خلق لارل او يوازې شو نو امام وفرمايل: كه دين او ايمان خبره همداسې وي لكه دا مسلمانان يې چې وايي او حقيقتاً همداسې ده (خداي او اخرت حق دي) نو دوي د سعادت او ميكرغۍ په لاره تللي دي او تاسو ترې پاتې شوي يئ او هلاك شوي يې او كه حقيقت اصل هغه وي لكه چې تاسو يې وايئ (خداي او اخرت نه وي) نو دا مسلمانان له تاسو سره برابر دي (يعنې مسلمانان چې په دين عقیده لري، تاوان يې نه دي كړي ځكه چې ستاسو په شان دي ځكه چې كه خداي او د حساب كتاب ورځ په اصل كې نه وي او دوي پرې ايمان لري نو دوي هيڅ تاوان نه دي كړي ځكه چې ستاسو په شان دي او كه په اصل كې وي او دوي پرې ايمان لري او تاسو پرې ايمان نه لرئ، نو تاسو تاواني او هلاك يئ او دوي نيكمرغه او سعادت مند دي ځكه چې حقيقت لري خو تاسو پرې ايمان نه لرئ" ما ورته وويل خداي دې په تا رحم وكړي، مونږ څه وايو او مسلمانان څه وائې؟ زمونږ او دوي په عقيدو كښې خو څه فرق نشته؟ وې فرمايل ستا و د هغوي خبره څنگه يوه كيدي شي؟ حال دا چې هغې په خداي، د حساب كتاب په ورځ او د اسمانونو په رب ايمان لري او تاسو اسمان داسې يو وران ځائې گڼئ چې هيڅوك پكښې نشته. ما دا فرصت غنيمت وگڼلو او ومې ويل: كه حقيقت همداسې وي لكه مسلمانان چې عقیده لري

نو خدای دوي ته ځان ولې نه بنائ او مخ په مخه یې ولې عبادت ته نه رابولي چې په خلقو کښې اختلاف ختم شي. ولې یې ځان پټ کړې او پیغمبران رالیرې؟ که پخپله راغلي وې نو دا به د خلقو د ایمان لپاره ډیره ښه او موثره خبره وه. امام وفرمایل: افسوس دې وي په تا، هغه هستي په تا څنگه پته پاتې ده چې ستا په وجود کښې یې تاته خپل قدرت ښودلی دی. او په دغو څیزونو کښې یې قدرت درته څرگند دی. ته یې پیدا کړې حال دا چې مخکښې نه وې، له وړوکوالي ورسته یې لوټې کړې، له بې وسۍ وروسته یې وس درکړو او له وسه وروسته یې بې وسه کړې، له روغتیا وروسته یې ناروغ او بیا یې روغ کړې، له غصې وروسته یې راضي او بیا یې غصه کړې، له غمه وروسته خوشحالیږې او بیا غصه کیږې، له دوستۍ وروسته په دښمنۍ او بیا دوستۍ، له سستی وروسته په ټینګتیا او بیا په سستی او له بیزارۍ وروسته په غوښتنې او بیا په بیزارۍ کښې، ایا په دغو ټولو کښې د خدای نښې نه دي موجودې؟ ته چا له غوښتنې وروسته بې میله او بې طبې کړي یې، چا درته له ناامیدۍ وروسته امید او له هیلې وروسته نهیلې درکړې ده او ستا ذهن ته هغه شې څوک دریادوي چې هیر کړې دې و او دریادشو او له یاده وروسته دې بیا هیر کړو ایا دا ټول تا پخپله کړي دي. په دې کښې تاته د خدای قدرت نه معلومیږي.... "امام همداراز زما په وجود کښې د خدای اثار ماته راڅرګندول او ما انکار

نشو کولې تر دې حده چې گمان مې وکړو چې خدای راته بشپړ مجسم شوی دی او موجود دی.

★ عبدالله دلصیاني چې په خدای ایمان نه لرلو د امام صادق(علیه السلام) کور ته ورغی، کښیناست او وې ویل اې د محمد ځویه جعفره! ما ته د خدای لپاره دلیل راوړه. امام وفرمایل نوم دې څه دی؟ دلصیاني هیڅ ونه ویل پاڅید او راووتو، دوستان یې چې خبر شو نو وې ویل خپل نوم دې ولې ونه ښوده. دلصیاني وویل: که ویلي مې وي چې نوم مې عبدالله (د خدای بنده) دي نو امام به ویل چې دا څوک دی چې ته یې بنده یې؟ ملگرو یې وویل: بیا ورشه او ورته ووايه چې نوم دې نه پوښتي خو په خدای دې دلیل راوړي. دلصیاني بیا راغي او امام ته یې وویل چې نوم مې مه پوښته او د خدای په وجود راته دلیل راوړه. امام وفرمایل کښینه. د امام له کوچني ځوي سره هگی. په لاس کښې وه او لوبې یې ورسره کولې امام له هغه هگی. واخسته او وې فرمایل: دا یو بند دیوال او حصار دی چې پوستکې یې کلک دی او له دې کلک پوستکي لاندې ترې پوتکې دی او په دغه نري پوستکي کښې حل شوي سره زر او ویلي شوي سپین زر وي چې له یو بل سره نه یو ځای کېږي او په همدې حال پاتې دي، نه ترې کوم رغاوونکې خیز راوځي چې مونږ یې له سلامتۍ خبر کړي او نه کوم خرابوونکې خیز ورننوزي چې له خرابۍ یې خبر شو، هیڅ پته نشته چې کوم خیز به ترې راوځي هغه به نروي

يا بنځه، تر دې ورسته چوي او طاوسي رنگونه ترې راوځي. سره له دې هر څه، بيا هم فکر کوي چې ددې لپاره هيڅ پلانونکې، مدبر او پنځوونکې نشته؟

دلصيانې په فکر کښې ډوب شو، خو شيبې غلې و بيا يې سر اوچت کړو او ويل گواهي ورکوم چې له يو خداي پرته بل خداي نشته او هم هغه د عبادت وړ دی، محمد (ص) د خداي رسول دی او ته د خداي امام يې. زه په خپلو کړو پښيमानه او توبه گاريم.

★ هشام وائي يو زنديق له امام صادق عليه السلام څخه په خپلو پوښتنو کښې تپوس وکړو چې خداي څه شي دی؟ امام وفرمايل هغه "شې" دی خو د نورو شيتونو په اپوټه، او مطلب مې د دې جملې نه د دې خبرې د معنې ثابتول دي او دا چې هغه شې دی نو مطلب مې دا دی چې شيتت او وجود لري، خو نه جسم لري او نه شکل، نه لمس کيږي او نه په پنځو حواسو سره درک کيږي او معلوميږي، او نه يې خيال او وهم درک کوي، نه ورله هلاکت او ختميدل شته چې گوندې تاوان او نقصان يا کمي ورته ورسپري او نه پکښې د وخت تيريدل څه بدلون راولي. ستا په خيال هغه اوريدونکې او ليدونکې دی؟ هؤ هغه اوريدونکې او ليدونکې دی. اوريدونکې دی خو د اوريدو لپاره کوم غړې نه لري او ليدونکې دی بې د څه وسيلې چې ورسره وگوري، بلکې هغه په خپل نفس سره اوري او گوري مطلب مې دا نه دی چې هغه ځانته يو شې دی او

نفس يې ځانته بل شې، بلکې د هغه نفس او وجود يو دی او دا ټکي مې يوازې ستا د پوهولو لپاره وکاروؤ نو هغه په خپل ټول وجود سره اوريدونکې دی خو چې ما درته ووي چې په ټول وجود سره ددې معنا دا نه ده چې د هغه وجود جزونه او غړي لري يا تقسيميدې شي بلکې دا ټکي مې ستا د پوهولو او افهام و تفهيم لپاره استعمال کړو او مطلب مې دا دی چې هغه اوريدونکې، ليدونکې، پوه او خبر دی له دې پرته چې په ذات او معنا کبسي يې څه اختلاف وي. هغه رب، معبود او الله دي. او بيا هم د رب، معبود او الله نه زما مقصد د ر، ب، يا ال، ټکي نه دي بلکې مقصد مې ددغو ټکو معنا او هغه وجود دي چې د ټولو څيزونو پنځوونکې او جوړونکې دي. او له دغو ټکو څخه مې مطلب هماغه معنا ده چې نوم يې الله، رحمان،، رحيم، عزيز داسې نور صفتونه دي چې په حقيقت کبسي ټول د هماغه معبود نومونه دي.

زنديق وويل چې زمونږ فکر او سوچ ته چې څه هم راځي هغه مخلوق دي او خالق زمونږ فکر ته نشي راتلې. امام ځواب ورکړو که داسې وي نو د توحيد تکليف او عقیده زمونږ نه لري کيږي يعني د خداي د منلو هيڅ ضرورت نشته ځکه چې کوم څيز بالکل فکر ته درنه شي او فکر يې درک نه کړې شي د هغې لپاره په مونږ هيڅ تکليف او دنده نشته، خو نه، مونږ وايو چې هر هغه څيز چې په حواسو سره زمونږ فکر ته راشي، او په دغو حواسو سره يې مونږ درک کړو، او په خپلو حواسو

کښې ورته يو شکل جوړ کړو چې هماغه شان يې تصور کړې شو، نو دا څيز مخلوق او پنځول شوې څيز دی او خالق او پنځوونکې نشي کيدی، نو ځکه پکار ده چې د خداي له وجود دوه څيزونه وباسو يو "نفي" ځکه چې که د خداي په وجود کښې مو "نفي" او نشتوالې فرض کړو نو دا د هغه ذات د باطلیدو او انکار سبب کيږي او دويم تشبيه (ورته والې، يا يو شان والې) ځکه چې دا صفت د مخلوق له صفتونو څخه دی او يوازې په مخلوقاتو کښې ويلي شو چې مثلاً (دا څيز ددغه څيز په شان دي) ځکه چې مخلوقات ټول له اجزاو ترکيب او جوړ شوي دي. نو مجبور يو چې يو صانع پنځوونکې او خداي ثابت کړو ځکه چې مخلوقات هغه ته اړتيا او ضرورت لري، ټول مصنوع شوي او پنځول شوي دي خو پنځوونکې او خالق يې د دوي په شان نه دی ځکه چې کوم څيز د دوي په شان وي هغه ددوي "شبيه" وي يعني ترکيب او جوړښت به يې يو شان وي او په دې کښې په شباغت او ورته والې لري. چې مخکښې نه وو، بيا راپيدا شول او واړه وو، غټ شول يا مثلاً په تور والي او ناتوانۍ او توان کښې يا په نورو حالاتو کښې چې په مخلوقاتو راځي نو مطلب دا چې که خداي ته دې مخلوقاتو سره شباغت او ورته والې ورکړو نو مجبور يې چې د مخلوقاتو صفات او حالات هم ورته تصور کړې چې دا يوه غلطه خبره ده نو معلومه شوه چې مخلوق او خالق يو شان نه دي.

زنديق: کله چې مو خدای ثابت کړو نو په حقيقت د هغه لپاره د حد او حدود قائل شو او خدای حد نه لري.

امام: نه هيڅ کله د هغه لپاره د حد قائل نه يو بلکې يوازې د هغه شته والي او وجود ثابتوؤ او د اثبات او نفي تر مينځ بله مرتبه او پړاؤ نشته.

زنديق: ايا هغه هستي لري؟

امام: هو هيڅ خيز له خپلې هستۍ پرته نشي ثابتيدى.

زنديق: ايا هغه کيفيت او څرنگوالي هم لري؟

امام: نه، ځکه چې کيفيت او څرنگوالي صفتونه دي او يوڅيز چې په بل څيز کښې موجود وي نو ويلې شو چې مثلاً دا څيز داسې دى يا دغه شان او کيفيت او څرنگوالي يې بيان کړو، يعنې که مونږ دخدای په وجود احاطه ولرو هله ويلې شو چې خدای پاک مثلاً "سپين يا تور" دى يا داسې نور صفتونه ورته بيان کړو، خو د خدای پاک په اثباتولو له دوو څيزونو بايد تير يو له "نفي" څخه (چې ووايو چې خدای اصلاً شته نه ځکه څې دا د هغه انکار دى او د هغه د نشتوالي قائليدل دي) او دويم له تشبيه او څرنگوالي (يعنې خدای بل کوم څيز ته ورته او د هغه په شان وبولو) ځکه چې څوک يې د بل چا په شان وبولي په حقيقت کښې هغه ته د مخلوقاتو د صفت قائل شوى دى، چې خدای پاک له دې ډير اوچت او پاک دي نو په کار ده

چې ووايو هغه يو داسې کيفيت لري چې له هغه پرته د بل چا لائق او وړ نه دی. او نور څوک پکښې گډون او شرکت نه لري، هيڅوک په هغه احاطه نه لري او هيچا ته پته نشته چې هغه څرنگ دی؟

زنديق: ايا هغه په خپل وجود سره کارونه کوي؟

امام: هغه تر دې لور او پاک دی چې په خپل وجود سره کار وکړي ځکه چې دا صفت د مخلوق صفت دی چې په خپل وجود سره له نورو څيزونو سره تماس او رابطه ټينگوي او لمس کوي يې او کارونه په خپلو غړو او بدن سره کوي، د ځانې پاک ټول کارونه د هغه په اراده کيږي د هغه اراده نافذه ده او څه چې وغواړي په خپلې اراده سره يې کوي¹.

د مفضل د توحيد رساله

په دې رساله کښې د انسان او نړۍ د پنځوونې، د خداي پاک د وجود د ثابتولو او د هغه د علم قدرت او حکمت په باره کښې گټورې خبرې دي چې حضرت امام صادق (عليه السلام) په څلورو محفلونو کښې د مفضل لپاره بيان کړي دي او مفضل د امام په اجازت سره ليکلي دي.

مفضل د دې رسالې په سرريزه کښې ليکې: يوه ورځ د نمر پريوتو په وخت د پيغمبر(ص) په جومات کښې ناست ؤم او د پيغمبر(ص) د عظمت او د هغه د لور او ي او شرافت په باره کښې چې خدای پاک ورته ورکړی دی په سوچ کښې ؤم. ناڅاپه ابن ابي العوجا چې يو دهریه او لا مذهب و راغی او په داسې ځانې کښې کښيناست چې ما يې خبرې اوريدلې يوملگري يې هم ورسره کښناست او دواړو د پيغمبر(ص) په حقله خبرې پيل کړې. له دغو خبرو ورسته د خدای خبرې شروع شوې او خبره يې دی ته راوړسوله چې دا نړۍ او مخلوق کوم خالق او پنځوونکې نه لري او ټول خيزونه پخپله پيدا کيږي مخکښې هم داسې و او بيا به هم داسې وي.

کله چې مې له دغو دوو دا خبرې واوريدې نو له ډيري غصې مې په ځان کنترول ونه کړې شو او ومې ويل ای د خدای دښمنه ولې زنديق او بې دينه شوې او له هغه خدايه دې انکار وکړو چې ته يې په بهترين او ښکلي شکل پيدا کړې، له بيلا بيلو حالاتو يې تير کړې او تر دې حده يې راوړسولې، که لږ په خپل گريوان کښې وگورې او له خپلو مغزو او ضميره وپوښتي د خدای پاک د پيدايننت اثار او د هغه حکمت او نخښې نښانې په تا کښې روښانه دي.

ابن ابي العوجا وويل: اي سرپه! که ته متکلم يې (څوک چې د عقائدو له بحثه خبر وي او په بحث و جدل کښې ماهر وي) نو له ما سره د هغې په طريقه خبرې کوه نو که زه دې پر

کړم ستا خبره به ومنم او که متکلم نه یې نو له تا سره خبرې گټه نه لري او که ته د حضرت محمد (ص) له یارانو څخه یې نو خبر شه چې هغه له مونږ سره په دې طریقه خبرې نه کوي او په دا ډول له مونږ سره مجادله نه کوي. هغه زمونږ خبرې تر تا ډیرې اوریدلي دي خو مونږ ته یې کنحل نه دي کړې او زمونږ په ځواب کښې یې کنټرول شوي نه دی. هغه آرام، صابر عاقل او نرم دی. او غصه او کم عقلي یې نشي لاندې کولې، زمونږ خبرې او دلیلونه اوري، څه چې مو یاد وي هغه ورته وایو او گمان کوو چې هغه مو پرې کړ خو په ډیرو کمو اولنډو خبرو او دلیلونو سره په مونږ بریالې شي او مونږ باطل کړي په لنډو خبرو سره په مونږ حجت ختم کړي تر دې چې مونږ لا ځوابه شو نو ته که د هغه له اصحابو یې نو څنگه چې له هغه سره بنائې له مونږ سره خبرې وکړه، زه ډیر په خفگان له جماته راووتم او د همدغو ملحدانو په خیال کښې د امام صادق (علیه السلام) خدمت ته ورغلم امام چې زه ولیدم نو وې پوښتل څه چل شوی دی؟ ما ورته د دهریانو خبرې وکړې. وې فرمایل: تا ته به د نړۍ ځناورو، وحشي ځناورو، حشراتو، مارغانو، انسانانو، بوټو د میوه لرونکو او بې میوې ونو او سبزیو په خلقت او پیداوښت کښې د لوتې خدای حکمت بیانکړم چې عبرت اخستونکي ترې عبرت واخلي او د مومنانو معرفت زیات شي. او کافران او ملحدان پکښې حیرانه پاتې شي. سبا سهار

ما ته راشه. په دې توفيق ډير خوشحاله شوم کور ته راغلم او د وعدي په انتظار کښې راباندې شپه اوږده شوه.

لومړی محفل

سهار د امام صادق (عليه السلام) خدمت ته حاضر شوم. امام زه خپلې کوتې ته وغوښتم، ورغلم او کښيناستم. امام وويل: مفضل زما په خيال شپه درباندي په انتظار کښې اوږده شوه. عرض مې وکړو (هو). امام وفرمايل: اي مفضل! خداي و او تر هغه مخکښې هيڅ نه وؤ، هغه باقي دی او شتون يې پائي نه لري حمد و ثنا د هغه لائقه ده د هغه شکر او مننه چې د علومو او پوهو لوټې درجې يې مونږ ته راکړې او مونږ يې په خپل حکمت گواه کړو. مفضل له امامه وغوښتل چې دا مطالب له ځان سره وليکي. امام هم اجازت ورکړو.

"اي مفضل! څوک چې د نړۍ د پنځوونکي په وجود کښې شک کوي د نړۍ د پيداښت په عجايبو ناخبره دي او د خداي پاک په حکمتونو نه پوهيږي نو ځکه د خپل فکر او پوهې د کوتاهۍ او لنډون له امله د انکار په لاره تللي دي او د خپل بصيرت د بې وسۍ په وجه يې سپين سترگې توب او دروغو ته مخه کړې ده تر دې چې منکر شوي او وائي دا مخلوق خالق نه لري او نړۍ تدبيرونکې نه لري او څه چې پيښيږي د حساب اندازې حکمت او تدبير په اساس نه دي. نو

خداي د دوي له خبرو لوړ دی. دوي د خداي له رحمته لرې شوي دي، دوي په گمراهي، روندوالي او حيرانتيا کښې د هغو کسانو په شان دي چې يوې ښکلې او سينگارې ودانۍ ته ورننوځي چې پکښې قيمتي او ښائسته قالينونه خواره وي، قسما قسم خوراکونه، جامې لوبښي سامان او د انسان د اړتيا ټول څيزونه پکښې تيار وي او ټول څيزونه په خاصي طريقې، تدبير او سمې اندزې سره په خپل ځاي پراته وي، نو دا رانده چې دې کور ته ورننوځي او گرځي پکښې په داسې حال کښې چې نه کور ويني نه پکښې سينگار شوي سامان او په هغې کښې تيار شوي څيزونه، کله نا کله دوي په ځينو څيزونو تيندک وځوري نو غصه شي چې دا بې څه ته ايښي دی او ددغو څه ضرورت دی؟ نو بس د کور مالک او رغاونکي ته بدې ردې شورو کړي. نو هغه کسان چې د نړۍ د معبود ښه تقدير او په هستۍ کښې د کامل تدبير انکار کوي د دوي مثال د همدغو رندو په شان دی ځکه چې ددغه منکرانو ذهنونه او فکرونه د څيزونو په اسبابو او علتونو او فائدو نه پوهيږي او په دې دنيا کښې حيران دريان او لا لهانده دي او په دې سرائي او نړۍ کښې چې د نظام کوم سموالي او د جوړونې ښائست دي او غښلتيا ده په دې نه پوهيږي او چې کله داسې څيز وويني چې په سبب يې نه پوهيږي او عقل يې د هغو په حکمت نه رسيږي، بد رد وائي او انکار کوي او وائي چې دا خو خطا او بې تدبيري ده"

امام په لومړي محفل کښې په خپلو خبرو کښې د انسان د خلقت د بيلا بيلو حکمتونو او الهي نعمتونو تفصيل بيان کړ خو د اختصار او لنډون لپاره همدا بس گڼم.

دويم محفل

اي مفضله! د حکيم او توانمن خداي په تدبير فکر وکړه. دا داړونکي او ښکاري ځناورو په پيداوښت کښې چې څنگه ورته تيز او پريکوونکي غاښونه، سختې او پياوړې پنډې او لوتې خلې ورکړل شوي دي چې د دوي له دنيا او طبعې سره مناسب وي او همداراز ښکاري او غوښې خورو مارغانو ته يې د هغوي له کار سره مناسبې پنډې ورکړې وې نو داسې څيز به يې ورکړی ؤ چې هغوي ورته اړتيا نه لري ځکه چې ښکار نه کوي او غوښه نه خوري او که داړونکو ځناورو ته يې سمونه ورکړي وې نو داسې څيزونه به يې ورکړي ؤ چې هغوي ورته اړتيا نه لري او داسې څيز به يې نه ؤ ورکړې چې هغوي ورته حاجت لري نو ته نه وينې چې خداي پاک د ځناورو دغو دوؤ ډولونو ته ده هغوي له ژوند او صلاح سره سم څيزونه ورکړي دي.

اوس د ځناورو بچو ته وگوره چې له زوکړې ورسته څرنگ بې د مور له مرستې گرځي او هغه روزنې او مرستې ته چې د انسان اولاد ورته حاجت لري، اړتيا نه لري ځکه هغه څه چې د

انسان مور پرې پوهیږي او د بچو د روزنې او تربیت پوهه چې د انسان مور ته ورکړل شوې ده د ځناورو میندې یې نه لري نو ځکه خدای پاک د ځناورو بچو ته بې له کوم روزونکي او استاده دا توان ورکړې چې له زوکړې فوراً وروسته په خپلو پښو ودریږي چې ضایع نه شي. بې له استاده د خپلې ودې او صلاح لارې پیل کړي او کمال ته ورسې. همداراز د ډیرو مارغانو لکه د چرگې، زرکې، سیسی او داسې نورو بچي د هگۍ نه له راوتلو فوراً ورسته گرځي او دانې ټولوي خو خدای پاک د ځنیو نورو مارغانو چې کمزوري دي او الوتی نشي لکه کونترې او داسې نورو د بچو لپاره مهربانه میندې ټاکلي او میندو ته یې ورله پوهه ورکړې ده چې یې د الوت قابل شي او ځکه یې ورته د چرگې د بچې په شان ډیر بچې نه دي ورکړي گوندي نه وي چې هر یو ته ونه رسیدې شي او هغه همداسې ضایع شي. نو ته وینې چې هر یو د حکیم خدای د حکمت او تدبیر یوه برخه وړې ده.

دریم محفل

اوزونه یو داسې اثر دی چې د جسمونو له جنگیدو څخه په هوا کښې پیدا کیږي او هوا یې زمونږ غوږونو ته رسوي. خلق ټوله ورځ او د شپې په یوه برخه کښې له خپلو ضرورتونو سره سم خبرې کوي که دا خبرې او اوزونه په هوا کښې پاتې کیدل

نړۍ به له اوزونو ډکه وه او خلقو ته به چارې گرانې شوې وې او د کاغذونو تر جوړولو زيات به د هوا بدلولو ته ضرورت و. ځکه هغه خبرې چې کيږي تر ليکلو ډيرې زياتې دي. حکيم کردگار دا هوا د يو لطيف او نرم کاغذ په شان گرځولې ته چې خبرې او اوزونه وړې راوړي او بيا پکښې د خبرو اثار ورکيږي او د نورو اوزونو لپاره صفا کيږي که تۀ يوازې د دې هوا په مصلحت هم غور وکړې نو ستا د عبرت لپاره کافي ده ځکه چې د بدن د ژوند سبب ده او د هوا راکښل بدن تازه او ژوندي کوي، له بهره هم بدن ته گټه لري. اوزونه له لرو ځايونو راوړي او ښۀ بويونه پوزو ته رسوي، له کومې خوا چې هوا ډيره راځي، اوزونه او بويونه هم ډير راځي. همداراز د ساړۀ او تودوښې وړونکې هم هوا ده چې دا دواړه د نړۍ د چارو په نظام او صلاح کښې اغيزمنې دي.

د بيلا بيلو ونو په ټوکيدو غور وکړه. په کال کښې يو ځل ونۀ مري، حرارت يې د ننه پټيږي او د ميوؤ مواد او توکي پکښې دننه جوړيږي او برابريږي، په بل پسرلي کښې بيا ژوندي کيږي او تاته ډول ډول ميوې چمتو کوي، هره ميوه په خپل وخت، لکه څنگه چې ميلمستياوو کښې په هر مناسب وخت مناسب خواړۀ او خواړۀ وړاندې کيږي. که ځير شې نو پوهه به شې چې له ميوو ډکو ونو تاتا خپل لاسونه له ډول ميوو سره خواړۀ کړي دي، د باغ په انگن کښې د گلونو، ريحانو، نسرينو او ياسمينو گلدستي ستا په وړاندې دي چې

کومه دې خوبه وي وايي خله، که عاقل يې نو ولې خپل کور نه پيژنې، که وښيار يې نو ولې ددغو لطفونو په ډول ډول والي نه پوهيږي؟ دا ټولې ميوې، خواړه سبزی، رنگا رنگ گلونه، غرونه او هواري يې ستا لپاره تيارې کړي دي او ته د هغه د احسان منکر او د حکم نافرمان ټي، د شکر په ځايې ناشکري او د نعمتونو په وړاندې گناه کوې.

د انار په جوړښت غور وکړه چې د بخنونکي خداي نښې نښانې پکښې څرگندې دي. په دې کښې يې غوړينې غونډۍ ودرولي او له غونډيو گير چاپيره يې د انارو دانې ښخې کړي دي، دانې يې په خو برخو ويشلي او له هرې برخې يې پرده تاو کړې ده او دا پرده دومره نرمه او لطيفه ده چې د انسان عقل ورته حيرانيزي او بيا يې دا ټول په يو کلک پوټکي کښې راغونډ کړي دي. د پيدايښت تدبير دومره دقيق او باريک دي که انار دننه ټول له دانو ډک وي نو دانو ته به د تعزې او خوراک لپاره کومه لاره نه وه نو دا غوړ پوست ديوال يې ددانو په منځ کښې جوړ کړی دی چې په دې طريقې سره هرې دانې ته خوراک رسي او بيا يې دانو د حفاظت لپاره په هغو نرمۍ پردې غوړولي دي چې دا دومره تازه او اوبلنې دانې له ساړه تودوخې او نورو افتونو وساتي. دا د انار د پيدايښت او جوړښت له حکمتونو څخه يوازې يوه نمونه ده.

څلورم محفل

اوس به درته د افتونو او بلاگانو په حقله څه ووايم چې كله كله راځي او ځينو جاهلانو او نا پوهه خلقو د خداي پاك او د هغه د پنځوونې تدبير او تقدير د انكار لپاره يوه وسيله گرځولې ده او وائي چې دا د خداي پاك د حكمت په خلاف پېښېږي لكه وبا، طاعون، ساري ناروغۍ، تيزه بېلۍ او ملخان چې پتي او ميوې له منځه وړي. د دوي په ځواب كښې وايم چې كه په نړۍ كښې كوم خالق او تدبيرونكې نه وي نو تر دې زياتې بلاگانې او افتونه به راشي. مثلاً د اسمان او زمكې نظام به سست او خراب شي، ستوري به له زمكې سره وجنگېږي يا به په اوبو كښې ډوبه شي، يا نمر به نه راخيږي، چينې به اوچي شي، هوا به ودريږي، ټول څيزونه به فاسد شي، يا د سمندر اوبه به ختمې شي، هوا به ودريږي، ټول څيزونه به فاسد شي، يا سمندر اوبه به په زمكې راوخيږي او ټول ژوندي ساري به غرق كړي او دا افتونه مثلاً طاعون او داسې نور هم چې راشي نو ډير وخت نه پاتې كيږي بلكې زر ختمېږي چې ټول نابود او ختم نه كړي او كله كله راځي. ته نه گوري چې نړۍ له دغو لويو لويو بلاگانو او مصيبتونو په امن كښې ده او كله كله وړې بلاگانې او افتونه په خلقو راځي چې وويريږي او په ادب شي، بيا خداي دغه بلاگانې زر ايلې او ختمې كړي چې ددغو بلاگانو له راتللو خلق سبق او نصيحت

زده کړې او لرې کول یې د هغوي لپاره رحمت او نعمت شي. بې دینه کسان د هغو مصیبتونو او افتونو چې په خلقو راځي په باره کې وائي که د نړۍ او مخلوق پیدا کوونکې او پنځوونکې مهربانه وي نو دا مصیبتونه په خلقو ولې راځي؟

ددې خبرې کوونکي گمان کوي چې په نړۍ کې د بنیاده ژوند او عمر باید له هر کړاوه، غمه او مصیبه پاک او خالي وي. که داسې وه نو په خلقو کې به دومره شرفساد بلوا او تیري رامنځته شوي وؤ چې نه د هغوي ددې دنیا په صلاح دي او نه یې د هغې دنیا. لکه چې وینې ځینې کسان چې په ناز و نعمت او نیاز بڼې کې پیدا شوي او په سوکالی، امن او شته منۍ کې یې ژوند کړي په کفران، شیطانی او بې لاری کې تر دې حده رسیدلي چې گوندې هیر کړي یې دي دوي هم د خدای مخلوق او بندگان دي او هیره کړې یې ده چې ممکنه ده دوي ته هم تاوان او زیان ورسې یا په مصیبت او غم کې گير شي. او دا خبره یې خواب په خیال که هم نه گرځي چې په بې وسو رحم وکړي یا د فقیر او غریب لاس ونیسي یا یې په کوم غم لړلي او دردزېلي زړه ویوزي او په مصیبت زېلي مهرباني وکړي. خو که انسانانو ته غم او کړاو ورسې او مصیبت او بلا پرې راشي ډیر جاهلان او غافلان د غفلت له خوبه راوینس شي او له ډیرو فسادونو گناهونو چې کړي یې دي توبه گار کیږي. څوک چې په جهان او نړۍ کې دا غمونه او کړاوونه نه خوښوي په حقیقت کې د هغو ماشومانو په

شان دي چې تراخه دارو او شربت يې نه خوښيږي او بد ورپسې وائي او چې طبيب يې له خوږو او خوندورو خيزونو(چې تاوان ورته لري) منع کړي نو غصه کيږي. د علم او سبق زده کول ورته گران او سخت ښکاري غواړي چې تل په لوبو او مندو ترږو کښې وخت تير کړي او هر خوراک څښاک چې غواړي ئې، بې له دې چې پوهه شي چې لوبې او لهو و لعب يې دين او دنيا ته څه تاوانونه لري. او هغه خوږې ډوډۍ او خوراگونه چې طبيب ترې منعې کړي دي هغوي ته کومې ناروغۍ ورلگوي. او په دې نه پوهيږي چې علم و ادب د هغوي لپاره ښې پايلې او نتيجې لري او تراخه داروگان يې د روغتيا سبب دي. ډير داسې سختۍ او غمونه دي چې ورپسې خوشحالي راځي. د امام صادق(عليه السلام) ملگري او شاگردان لکه څنگه مو چې وويل اموي او عباسي چارواکو گران امامان سخته څارل او خلق به يې هغوي ته له ورتگه منعې کول، سره له دې د بني اميه و د حکومت په پايې او د بني عباسو د حکومت په پيل کښې د هغوي د جگړو او نښتو په وجه د علم ليوالو ته موقعه په لاس ورغله چې د امام محمد باقر عليه السلام او امام جعفر صادق(عليه السلام) له مکتبه استفاده وکړي.

د امام صادق عليه السلام شاگردان

د امام صادق (عليه السلام) په مکتب او مدرسې کېنې ډير شاگردان وروزل شول چې اسلامي معارف او علمونه يې په بيلا بيلو زمينو کېنې بڼه زده کړل او نورو ته يې ورسول. شيخ طوسي په خپل کتاب "رجال" کېنې هغه کسان قابو زرتنه بللي چې له امامه يې علمي استفاده کړې يا روايتونه يې نقل کړي دي. د دغو کسانو د مقام لوړاوي او ورستيو نسلونو ته د علومو او معارفو انتقالولو کېنې د هغوي د کړاوونو او تکليفونو د درناوي لپاره يوازي د دريو کسانو نومونه اخلم.

1: حمران بن اعين شيباني (رح):

د اعين کورنۍ د رسالت او امامت د کورنۍ عاشقه او ليواله وه او حمران و زواره دواړه وروڼه د خپل وخت له مشهورو فقيهانو او ځلاندو علمي څيرو څخه وؤ او د امام باقر عليه السلام او امام صادق (عليه السلام) له يارانو گڼل کېږي. امام صادق (عليه السلام) وفرمايل: حمران بن اعين يو ايماندار کس دی چې خدای قسم له خپل دينه نه گرحي. او همدارز فرمائي: حمران له جنتيانو دی.¹

يونس بن يعقوب وائي: حمران د کلام او عقائدو په علم نښه پوهيدو او هشام بن سالم وائي: د امام صادق عليه سلام له يو شمير ملگرو سره د هغوي په خدمت کښې ؤم يو شامي راغی امام صادق(عليه السلام) ورنه وپوښتل څه غواړې؟ وې ويل اوريدلي مې دي چې ته د هرې پوښتنې ځواب ورکوي نو راغلي يم چې مناظره درسره وکړم. وې فرمايل: د څه په حلقه؟ وې ويل د قران په باب. امام صادق عليه السلام حمران ته واستوه. هغه وويل زه له تا سره مناظرې ته راغلي يم نه له حمران سره. امام وفرمايل: که حمران دې پرې وکړو نو زه دې پرې کړی يم. شامي سړي حمران ته ورغې او څه يې هم چې وپوښتل ځواب يې ترلاسه کړ. تر دې چې ستړی شو. امام ورته وفرمايل: حمران درته څنگه ښکاره شو؟ وې ويل يو ماهر استاد دی ځکه چې د هر څه ځواب يې راکړ.

2: عبدالله بن ابي يعف:

د امام صادق(عليه السلام) له خاصو يارانو څڼې ؤ. د امامت د مقام په معرفت او پيژندگلو کښې دومره مخکښې تللی ؤ چې لا اطاعته پرته ورنه چه نه ليدل کيدل. يو ځل يې امام صادق(عليه السلام) ته وويل: که ته يو انار دوه ټوټې کړې او وواي چې دا نيم حلال دی او نيم نور حرام نو گواهي ورکوم چې حلال به حلال او حرام به حرام وگڼم. امام ورته وفرمايل:

خدای دې په تا رحمت وکړي. ابن ابی یعفور د امام صادق (علیه السلام) په وخت کښې وفات شو.

3: مفضل ابن عمر جعفي (رح):

مفضل د امام صادق (علیه السلام) له لویو یارانو، خواصو او له موثقو او باوري فقهاوو څخه ؤ. د امام نزدې ملگري او د ځینو چارو مشر ؤ. ځینې کسان مدینې ته راغلل او له امام صادق (علیه السلام) یې وغښتل چې دوي ته یو داسې کس وښاي چې د ضرورت په وخت ورته ورشي، امام وفرمايل: چې څه پوښتنه هم لرئې ماته رايي. دوي ټينگار وکړو چې ضرور ورته یو کس معرفي کړي. امام وفرمايل: مفضل تا سو ته ټاکم، هر څه چې ووايي منئ یې ځکه چې هغه حق وائي.

امام صادق (علیه السلام) په څو غونډو کښې مفضل ته توحيد په باب ځانگړي درسونه ورکړل چې ټولگه یې د "توحيد مفضل" کتاب دی. چې مخکښې مو ترې ځینې برخې بیان کړې دا درسونه په مفضل باندې د امام د خاص نظر او د امام په نزد د هغه د مقام د لوړاوي شاهد دي. مفضل امام صادق (علیه السلام) ته دومره خوږ ؤ چې یو ځل ورته امام وفرمايل: په خدای قسم ته مې خوښ یې او څوک چې ستا خوښ دي هغه سره هم مینه لرم.

د امام شهادت

د عباسي حکومت ظالم باچا منصور دوانیقي چې د بني عباسو په خليفه گانو کښې يو رذيل ، ظالم او سخت خليفه ؤ تل به يې امام په خپلو مامورانو او پوليسو سره سخت څارلو او څو ځله يې امام د شهيدولو او ازارولو لپاره ځانته راغونښتي ؤ خو تقدير نه ؤ غوښتي نو په خپلو پليټو ارادو کښې به نه کاميابيده.

اووم امام حضرت موسى کاظم عليه السلام فرما يې يو ځل منصور زما پلار راوغوښت چې شهيد يې کړي توره يې هم تياره کړه او خپل يو درباري "ربيع" ته يې وويل چې کله جعفر بن محمد عليه سلام راننوخې او زه ورسره خبرې وکړم په خبرو کښې چې کله زه لاسونه وپرقوم نو سر يې ووهه.

امام راننوت خو چې د منصور نظر پرې څنگه پريوت له خپل ځايه پاڅيده، هر کله راشه يې ورته ووتې او عرض يې وکړو چې ددې لپاره مې راغونښتي يې چې پورونه دې درکړم بيا يې په مسکا سره له امامه د حال احوال وپوښته. او ربيع ته يې وويل چې تر دريو ورځو پورې جعفر ابن محمد کور ته ستون کړه. خو با لاخره منصور امام وجود ونه زغملي شو ځکه چې د امام امامت او رهبري اوازه په ټولو اسلامي زمکو

کښې خپره شوې وه. هغوي ته يې ده هجرت په 148 کال د شوال په مياشتې کښې زهر ورکړل او امام د شوال په پنځه ويشتمه نيټه په پنځه شپيته کلنۍ کښې له فاني دنيا لار او پاک جسد يې د بقیع په مقبره کښې د خپل گران پلار په خوا کښې خاورو ته وسپارل شو. په حقيقت کښې نړۍ د هغه ستر امام په شهادت سره له يو لويې شخصيت او قيمتي گوهره محرومه شوه¹.

د امام صادق (عليه السلام) ورستې وصيت

د امام صادق (عليه السلام) يو ملگری ابو بصير وايي د امام له شهادته وروسته د هغوي ماندينې بي بي ام حميده ته د غمرازی لپاره ورغلم. مونږ دواړو د امام په غم کښې ډيره وژړل بيا يې ما ته وويل: اي ابو بصيره! که د امام د وفات په وخت وي نو حيران شوي به وي حکه چې امام سترگې وغړولې او وي ويل چې ټول خپل خپلوان راغونډ کړه چې کله راغونډ شول نو امام ټولو ته وکتل او وي فرمايل: "مونږ هغو کسانو شفاعت نه کوو چې مانځه ته سپک گوري."

د امام خو ارزښتناکې خبرې

★ هر يو مسلمان چې د خپل مسلمان ورور د ضرورت او د هغه د غوښتنې د پوره کولو لپاره کوشش وکړي د هغه چا په شان دی چې د خدای په لار کې جهاد وکړي .

★ خدای پاک فرمایلي دي: خلق زما د کورنۍ په شان دي ماته هغه کس ډیر خوږ دی چې له خلقو سره ډیر مهربان دی او د نورو د اړتیاوو د پوره کولو کوشش کوي.

★ د خلقو ټولې گټورې پوهنې او علمونه په څلورو څیزونو کېښي دي:

- 1: دا چې خپل رب وپيژني.
- 2: په دې پوهه شي چې له تا سره يې څه کړي دي او څه نعمتونه يې درکړي دي
- 3: دا چې خبر شي ستا خدای څه غواړي او ستا دنده څه ده؟
- 4: هغه څیزونه وپيژني چې له دينه دې وباسي.

★ څلور ځويونه د پيغمرانو له اخلاقو څخه دي، نيكي كول، سخاوت، صبر او د مسائلو په وړاندې ټنگتيا، د مومنانو د حقونو خيال ساتل.

★ مومن په دوو ويرو کښې راگير دی: تيرې گناهانې چې نه پوهيږي خدای به ورسره د هغو په حقله څه کوي او پاتې عمر چې نه دی خبر نورې به کومې گناهانې کوي او ورځ شپه کوي او همدا ويره دده د اصلاح سبب ده.

★ هيڅوک تر هغه وخته د ايمان په حقيقت نه شي پوهيدلي چې دا درې خصلتونه پکښې نه وي. په دين کښې پوهه او بصيرت، په روزی او ژوند کښې سمه اندازه، په مصيبتونو او کړاوونو کښې صبر.

★ درې تنه په دوو ځايونو کښې پيژندل کيږي، صابر او زغم لرونکې د غصې په وخت، ميرانې د جنگ په وخت او ورور د ضرورت په وخت.

★ د هر ښار او سيدونکي داسې دريو کسانو ته اړتيا لري چې د دنيا او اخرت په کارونو کښې ورته پناه يوسي، يو پوهه او نيك فقيه، خير غوښتونکې چارواک چې خلق يې منوونکي وي او ماهر طبيب او ډاکټر.

★ د هرې ښيگرې او نيکې جرړه مونږ يو او ټولې نيکې زمونږ له څانگو او پانوڅخه دي، توحيد روژه د غصې څښل له هغه چا تيريدل چې له انسان سره يې بدي کړې ده په اړمن رحم کول له گاونډي سره مرسته او د فضيلت لرونکو او

لويانو په لويي اعتراف دا ټول له نيكيو څخه گڼل كيږي. او
 زمونږ دښمنان د هر شر او بدې جرړه ده او ټولې بدگنې د
 هغوي څانگې او پانې دي. منجمله دروغ، كنجوسي، چغل
 خوري، د رحم غوڅول، سودخوري، د يتيم د مال خوړل، د
 خداي له حدونو تيري، د پتواو څرگندو جرمونو كول، زنا،
 غلا او داسې نور هغه سړي دروغ وايي چې ځان زمونږ
 منونكي بولي په داسې حال كښې چې زمونږ د دښمنانو
 څانگو ته يې لاس اچولې او ورپورې اويژاند دي.

